
 
 
 
 

CONSIGLIO DI DISTRETTO SARNESE VESUVIANO 

 1

DELIBERAZIONE N. 002 DEL 12 GIUGNO 2023 
Oggetto: Avviso Pubblico nell’ambito delle risorse del PNRR per la presentazione di Progetti finalizzati alla 

“Riduzione delle perdite nelle reti di distribuzione dell’acqua, compresa la digitalizzazione e il 
monitoraggio delle reti”. determinazioni 
 

L’anno duemilaventitre, il giorno dodici del mese di giugno alle ore 15.30 nella sala sita al secondo piano del 
palazzo di via A. de Gasperi, 28 Napoli, previa formale convocazione, si è riunito, in seconda convocazione, 
il Consiglio di Distretto Sarnese Vesuviano per discutere del seguente ordine del giorno: 
1. Comunicazioni del Coordinatore e approvazione verbale della seduta del 23 febbraio 2023; 
2. Avviso Pubblico nell’ambito delle risorse del PNRR per la presentazione di Progetti finalizzati alla 

“Riduzione delle perdite nelle reti di distribuzione dell’acqua, compresa la digitalizzazione e il 
monitoraggio delle reti”. Decreto del Ministero delle Infrastrutture n. 594/2022. Determinazioni; 

3. Struttura dei corrispettivi del servizio idrico integrato. Fascia di Utenza “Uso Artigianale e 
Commerciale - ONLUS”. Definizione di specifiche condizioni tariffarie. 

Il Coordinatore del Consiglio di Distretto, ing. Raffaele Coppola, rileva che la riunione è stata regolarmente 
convocata e che al momento della votazione si è constatato che sono presenti ovvero collegati attraverso la 
piattaforma gratuita Microsoft Teams, dal luogo per ciascuno di essi indicato - i seguenti consiglieri: 

N. Nome e Cognome Luogo dal quale si è collegati Fascia Presente Assente 
1 Robustelli Anna  A  X 
2 Martini Giovanni On line A X  
3 Del Mastro Gianluca DECADUTO A  X 
4 Giovanni Palomba DECADUTO A  X 
5 Velotta Luigi  A  X 
6 Felice Rainone Studio Professionale A X  
7 Carillo Saverio DECADUTO A  X 
8 Semplice Laura DECADUTO A  X 
9 Coppola Raffaele Sede A X  

10 Staiano Liberato  A  X 
11 Massimo Pelliccia Comune A X  
12 Salvatore di Sarno Sede A X  
13 Ferraioli Cosimo  A  X 
14 Dello Ioio Ida Abitazione A X  
15 Califano Bernardo Studio Professionale A X  
16 Raffaele De Luca In movimento B X  
17 Giuseppe Scotto Pomigliano d’Arco B X  
18 Coppola Massimo  B  X 
19 Monda Maurizio Abitazione B X  
20 Manolo Cafarelli  B  X 
21 Orefice Giuseppe Abitazione B X  
22 Romano Giacomo  B  X 



 
 
 
 

CONSIGLIO DI DISTRETTO SARNESE VESUVIANO 

 2

23 Luigi Cappella Abitazione B X  
24 D'Auria Aniello  B  X 
25 Fortunato Nicola Sede B X  
26 Basile Antonio  B  X 
27 Cuofano Giovanni Maria On line B X  
28 Gioia Francesco Studio professionale B X  
29 Pagano Carmine  B  X 
30 Trinchese Sabato Sede C X  

Alla riunione partecipa anche il Responsabile dell’Ambito Distrettuale “Sarnese Vesuviano” nella persona 
del dr. Giovanni Marcello che assume le funzioni di segretario verbalizzante. 

Il coordinatore prende atto che al momento della votazione sono presenti n. 16 rappresentanti del 
Consiglio di Distretto su 26 consiglieri in carica. 

IL CONSIGLIO DI DISTRETTO 
Premesso che 
 la legge regionale 02 dicembre 2015, n. 15 denominata "Riordino del servizio idrico integrato ed 

istituzione dell’Ente Idrico Campano”, nel definire l’A.T.O. Unico Regionale, ha istituito l’Ente Idrico 
Campano quale Ente di Governo dell’Ambito Territoriale Ottimale Regionale; 

 l’art. 13 della predetta Legge regionale 15/2015 istituisce, per ciascun Ambito Distrettuale, il Consiglio di 
Distretto i cui compiti sono individuati all’art. 14 della medesima Legge Regionale 15/2015; 

 con deliberazione n. 580/2019/R/Idr e, da ultimo, con la deliberazione 639/2021/R/Idr ARERA ha 
definito le modalità per la predisposizione dello Schema Regolatorio 2020-2023 con particolare 
riferimento alla predisposizione del Programma degli Interventi; 

 in data 8/3/2021 il Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili, nell’ambito delle Risorse 
del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (Misura 4.2, Linea di investimento 4.2, missione 2, 
componente C.4), ha pubblicato l’avviso pubblico “per la presentazione delle proposte per interventi 
finalizzati alla riduzione delle perdite nelle reti di distribuzione dell’acqua, compresa la digitalizzazione e 
il monitoraggio delle reti a valere sulle risorse del PNRR – M2C4 - I4.2”; 

Considerato che 
 con deliberazione 5 maggio 2022, n. 1 il Consiglio di Distretto Sarnese Vesuviano, nell’esprimere 

valutazione positiva al Comitato Esecutivo dell’Ente in ordine alla presentazione per l’avviso pubblico in 
oggetto, delle proposte progettuali di GORI Spa, ha anche approvato una quota di cofinanziamento pari 
ad € 6.117.218 previsto per l’anno 2023 alla strategia di intervento denominata “Sostituzione reti 
idriche” del Programma degli Interventi approvato nell’ambito dello schema regolatorio 2020÷2023 di 
cui alla deliberazione del Comitato Esecutivo 13 agosto 2021, n. 35; 

 con deliberazione 2 agosto 2022, n. 8 il Consiglio di Distretto Sarnese Vesuviano ha approvato 
l’aggiornamento 2022÷2023 del predetto schema regolatorio 2020÷2023 per il gestore GORI Spa 
successivamente ratificato dal Comitato Esecutivo con deliberazione 10 agosto 2022, n. 36; 

 nell’ambito del predetto aggiornamento 2022÷2023 dello schema regolatorio 2020÷2023 è stato 
approvato anche il Piano Economico Finanziario (PEF) che prevede lo sviluppo degli investimenti per il 
periodo 2022÷2032 di fine concessione nonché il mantenimento delle tariffe del servizio idrico 
integrato invariate per tutto il periodo 2022÷2032; 

 nell’ambito del predetto aggiornamento del programma degli interventi vengono confermate per il 
biennio 2022÷2023 le risorse da destinare sia alla strategia di intervento denominata “Estendimento reti 
idriche” sia alla strategia di intervento denominata “Sostituzione reti idriche”. 



 
 
 
 

CONSIGLIO DI DISTRETTO SARNESE VESUVIANO 

 3

Rilevato che 
 con deliberazione 18 maggio 2022, n. 19 il Comitato Esecutivo dell’Ente ha deliberato di presentare, 

nell’ambito dell’avviso pubblico in oggetto, un insieme di proposte progettuali, tra le quali quella di 
GORI Spa denominata “Interventi finalizzati al controllo e alla riduzione delle perdite delle reti di 
distribuzione del Servizio Idrico Integrato dell'Ambito Distrettuale Sarnese Vesuviano della Regione 
Campania. Interventi di Criticità 3, 4 e 5” per un importo richiesto a finanziamento pari ad € 70.686.281; 

 il predetto importo di € 70.686.281 è comprensivo della quota di cofinanziamento pari ad € 6.117.218; 
 con decreto direttoriale ministeriale n. 594 del 24 agosto 2022 veniva approvata la graduatoria finale 

nella quale la soprarichiamata proposta progettuale di GORI Spa veniva ammessa a finanziamento 
classificandosi al primo posto in tutto il Sud Italia con un importo massimo finanziabile di € 50.000.000, 
rispetto all’importo complessivo di € 70.686.281. 

Ritenuto, al fine di evitare il possibile rischio di revoca del finanziamento e fermo restando il mantenimento 
delle tariffe costanti, di dover individuare nell’ambito delle risorse finanziarie previste nell’aggiornamento 
del programma degli interventi per il periodo 2022÷2032 l’ulteriore importo di € 14.569.063, oltre a quello 
già cofinanziato di € 6.117.218. 
Valutato che al fine del raggiungimento degli sfidanti obiettivi di progetto e per massimizzare l’impatto 
positivo di tali azioni sui territori, anche a seguito dell’analoga esperienza in corso con il cd. “REACT-EU”, sia 
necessario effettuare un sempre più intenso coordinamento tra le parti coinvolte per garantire il 
soddisfacimento dei requisiti di progetto, delle necessità dei comuni coinvolti e delle esigenze operative del 
Gestore. 
Ritenuto, pertanto, di poter demandare al coordinatore del distretto l’attività di coordinamento tra le parti 
per la migliore conduzione del progetto, l’individuazione degli interventi e la massimizzazione dell’impatto 
positivo di tali azioni sui territori coinvolti. 
Ribadito che 
 la quota di cofinanziamento sarà garantita nell’ambito degli importi destinati agli investimenti a valere 

sullo schema tariffario già approvato al fine di evitare effetti sulle tariffe vigenti e future; 
 gli interventi oggetto della proposta progettuale ammessa a finanziamento - avendo come obiettivo 

l’efficientamento della gestione della risorsa idrica, con particolare riferimento alle reti – hanno un 
valore strategico e prioritario per il Distretto Sarnese Vesuviano, garantendo come risultato una 
riduzione delle perdite idriche, dei costi energetici, di manutenzione e di approvvigionamento. 

Verificata, da parte del coordinatore, la presenza del numero legale; 
Visti: 
 il Testo Unico Enti Locali n. 267/2000; 
 La Legge Regionale n. 15/2015 e ss.mm. ed ii.; 
 Il vigente Statuto dell’Ente Idrico Campano; 
 Il Regolamento di funzionamento del Consiglio di Distretto Sarnese Vesuviano; 
 La delibera del Comitato Esecutivo n. 36 del 10 agosto 2021. 

con il voto favorevole dell’unanimità dei presenti 
DELIBERA 

1. La premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2. la quota di cofinanziamento sarà garantita nell’ambito degli importi destinati agli investimenti a valere 

sullo schema tariffario già approvato; 
3. di stabilire che la quota di cofinanziamento non potrà avere alcun impatto sulle tariffe vigenti e future; 



 
 
 
 

CONSIGLIO DI DISTRETTO SARNESE VESUVIANO 

 4

 

4. di demandare al coordinatore del distretto l’attività di coordinamento tra le parti per la migliore 
conduzione del progetto, l’individuazione degli interventi e la massimizzazione dell’impatto positivo di 
tali azioni sui territori coinvolti; 

5. di trasmettere la presente delibera al Presidente dell’EIC, al Direttore Generale e a GORI Spa per 
opportuna conoscenza; 

6. di pubblicare la presente deliberazione nell’apposita sezione del sito internet dell’Ente Idrico Campano. 

 

il Responsabile dell’Ambito Distrettuale 
Sarnese Vesuviano 

(dr. Giovanni Marcello) 
Il Coordinatore  

del Consiglio di Distretto Sarnese Vesuviano 
(ing. Raffaele Coppola) 


